ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ÁI THƯỢNG

Số:      /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ái Thượng, ngày      tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị trong công tác thực hiện

chuyển đổi số trên địa bàn xã Ái Thượng năm 2023

                      Kính gửi:

- Ban chỉ đạo Chuyển đổi số huyện Bá Thước;

- Phòng Văn hóa – Thông tin huyện Bá Thước.

Thực hiện Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 18/11/2022 của UBND

huyện Bá Thước về chuyển đổi số trên địa bàn huyện năm 2023; Thực hiện Kế

hoạch số 78/KH-UBND ngày 17/9/2023 của UBND xã Ái Thượng về thực hiện

công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã năm 2023. UBND xã Ái Thượng báo cáo

Ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện Bá Thước những khó khăn, vướng mắc và đề

xuất, kiến nghị trong công tác thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn xã như sau:

I. NHÓM TIÊU CHÍ SỐ 2: KINH TẾ SỐ

1. Tiêu chí 2.5:

Tỷ lệ doanh nghiệp sử dụng hợp đồng điện tử

a, Yêu càu tiêu chí: 50%

b, Kết quả thực hiện: Hiện này trên địa bàn xã có 4 doanh nghiệp

đang hoạt động. Nhưng chưa có doanh nghiệp nào sử dụng hợp đồng điện

tử. (chưa đạt).

c, Đề nghị BCĐ huyện có phương án chỉ đạo tiêu chí này.

II. NHÓM CHỈ TIÊU SỐ 3: XÃ HỘI SỐ

1. Tiêu chí số 3.3: Tỷ lệ thuê bao điện thoại di động thông minh có

sử dụng phần mềm an toàn thông tin mạng cơ bản đạt theo các chỉ tiêu

giao hằng năm.

a) Yêu cầu tiêu chí: 55%

2

b, Kết quả thực hiện: Tiêu chí này chưa có ứng dụng để cài đặt cho

người dân. (chưa đạt)

c, Đề nghị BCĐ huyện phối hợp với Sở Thông tin & Truyền thông

cùng các doanh nghiệp cung cấp ứng dụng để xã hướng dẫn cho người

dân trên địa bàn cài đặt.

2. Tiêu chí số 3.6

a) Yêu cầu tiêu chí: 10%

Tỷ lệ dân số trưởng thành dùng dịch vụ tư vấn sức khỏe trực tuyến,

khám chữa bệnh từ xa.

b, Kết quả thực hiện: UBND xã Ái Thượng chưa biết thực hiện tiêu

chí này như thế nào.

c, Đề nghị BCĐ huyện có phương án chỉ đạo thực hiện tiêu chí này.

3. Tiêu chí 3.12:

Tỷ lệ hộ gia đình thanh toán tiền điện bằng phương thức thanh toán

không dùng tiền mặt.

a) Yêu cầu tiêu chí: 60%

b, Kết quả thực hiện: Tỷ lệ hộ gia đình thanh toán tiền điện bằng

phương thức thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn xã hiện nay mới

chỉ đạt khoảng 20%. (chưa đạt)

c, Đề nghị BCĐ huyện có phương án chỉ đạo Điện lực Bá Thước

phối hợp cùng UBND xã và các tổ chức ngân hàng hoặc Viettel chi nhánh

Bá Thước cùng thực hiện tiêu chí này.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Bên cạnh 04 khó khăn, vướng mắc thuộc các tiêu chí 2.5; 3.3; 3.6

và 3.12 đã nêu ở trên, UBND xã Ái Thượng đề xuất với BCĐ chuyển đổi

số huyện một số nội dung sau:

1. Đề nghị BCĐ huyện xem xét hỗ trợ kinh phí cho xã trong công

tác thực hiện chuyển đổi số: Lắp đặt Camera an ninh, wifia công cộng, hỗ

trợ Tổ công nghệ số cộng đồng…

3

2. Đề nghị BCĐ huyện chỉ đạo các thành viên BCĐ phụ trách các

tiêu chí có hướng dẫn chi tiết cho xã thực hiện các tiêu chí, cung cấp các

văn bản hướng dẫn của các sở, ban ngành cấp tỉnh.

3. Đề nghị BCĐ huyện chỉ đạo các đơn vị: Điện Lực Bá Thước,

Viettel chi nhánh Bá Thước, VPNT Khu vực Cẩm Thủy – Bá Thước,

Agribank chi nhánh Bá Thước, Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh

Bá Thước phối hợp cung cấp số liệu minh chứng các tiêu chí.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Ái Thượng về những khó khăn,

vướng mắc và đề xuất, kiến nghị trong công tác thực hiện chuyển đổi số

trên địa bàn xã, kính đề nghị BCĐ chuyển đổi số huyện quan tâm chỉ đạo

để xã thực hiện và hoàn thành các tiêu chi chuyển đổi số năm 2023./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- TTr Đảng ủy – HĐND xã(b/c);

- Lưu: VT.

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Thanh Tuyến

		tuyentt.bathuoc@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-16T14:25:00+0700

		2023-11-16T14:34:26+0700

		2023-11-16T14:34:50+0700

		aithuong.bathuoc@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-16T14:36:45+0700